
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

77.695-000, Goianorte-TO, (63) 3424-1203                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   prefeituragoianorte.to@gmail.com, pmgoianorte89@hotmail.com 
Av. Antenor Barreiras, nº 1200, Centro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         http://www.goianorte.to.gov.br 

30 de novembro de 2018 

Sexta-feira, Ano II – Nº 047 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

 
PORTARIA Nº 169/2018 

Goianorte - TO, 30 de novembro de 

2018. 

 

“Determina perda de vigência em ra-

zão de cláusula pré estabelecida em 

contratos temporários.” 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE 

GOIANORTE, Estado do Tocantins, 

no uso de suas atribuições legais, 

constitucionais, com amparo na Lei nº 

088/2018 de 15/02/2018 e ainda, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de 

ajustar os gastos com pessoal para 

adequar aos cortes feitos pelo Governo 

Federal nos repasses dos Municípios e 

assim atender os limites de gastos 

previstos na Lei de Responsabilidade 

Fiscal, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determina perda de vigência 

no dia 30 de novembro de 2018 em 

razão de cláusula pré estabelecida em 

contratos temporários, de todos os 

servidores abaixo relacionados: 
 

1- Camilla Marques Resplandes– 

Professora Regente 25 horas. 

2- Idália Ribeiro do Espírito 

Santo – Professora Regente 25 

horas. 

3- Carla Taynan M. dos Santos – 

Professora Nível Médio 25 

horas. 

4- Dalvirene Pereira de Souza - 

Professora Nível Médio 25 

horas. 

5- Daniela Silvestre Pereira – 

Professora Regente 25 horas. 

6- Delma Rosa da Cruz Santos – 

Professora Nível Médio 25 

horas.      

7- Eliane Bezerra Moura - 

Professora Nível Médio 25 

horas. 

8- Eliane Souza Aguiar - 

Professora Regente 25 horas. 

9- Joyce Meire Pereira de Souza - 

Professora Regente 25 horas. 

10-  Keila Pereira da Silva - 

Professora Regente 25 horas. 

11-  Leidiane Numeriano da Costa 

- Professora Nível Médio 25 

horas. 

12-  Lenismar Aparecido 

Rodrigues - Professor Regente 

25 horas. 

13-  Lucassia Ferraz Siqueira - 

Professora Regente 25 horas. 

14-  Luciana Ramos Martins 

Souza - Professora Regente 25 

horas. 

15-  Marcina Bento da Silva - 

Professora Nível Médio 25 

horas. 

16-  Marcio Danilo de Lima Silva 

- Professor Regente 25 horas. 

17-  Maria Aparecida P. da Silva 

Parente - Professora Regente 

25 horas. 

18-  Maria Betania da Conceição - 

Professora Nível Médio 25 

horas. 

19-  Maria das Dores Paiva - 

Professora Regente 25 horas. 

20-  Maria de Lurdes R. de Sousa 

Coelho - Professora Regente 

25 horas. 

21-  Euzimar Ferreira Vieira – 

Professora Regente 25 horas. 

22-  Maria do Espirito S. Silva 

Ferreira - Professora Nível 

Médio 25 horas. 

23-  Maria Efigênia Gonçalves 

Mota - Professora Nível 

Médio 25 horas.  

24-  Maria Simone de Paiva Brito 

- Professora Regente 25 horas. 

25-  Marina da Mota Sousa - 

Professora Regente 25 horas. 

26-  Ozana Alves Ferreira Leite - 

Professora Regente 25 horas. 

27-  Patricia de Sousa - Professora 

Regente 25 horas. 

28-  Patricia Martins de Sousa - 

Professora Nível Médio 25 

horas. 

29-  Rosilene Pereira Silva - 

Professora Regente 25 horas. 

30-  Sara Débora Sousa Lopes - 

Professora Regente 25 horas. 

31-  Simone Pereira de Sousa - 

Professora Nível Médio 25 

horas. 

32-  Tatiana Farias da Silva - 

Professora Regente 25 horas. 

33-  Ueldes Ramon Garcia Leão - 

Professor Regente 25 horas. 

34-  Valdete da Silva Ferreira - 

Professora Nível Médio 25 

horas.  

35-  Zélia dos Santos Ribeiro - 

Professora Nível Médio 25 

horas. 

36-  Adelson Ribeiro da Mota – 

Auxilar de Transporte Escolar. 

37-  Aldeni Rodrigues da Silva – 

Vigia Noturno. 

38-  Ana Fernandes Nogueira – 

Monitora de Creche. 

39-  Ana Kelly Martins Noleto – 

Monitora de Creche. 

40-  Andreia Santos Silva – 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

41-  Andreia Teles Borges - 

Monitora de Creche. 

42-  Antônia Fernandes Moreira - 

Auxiliar de Serviços Gerais 

43-  Antônio Luz de Oliveira – 

Motorista 

44-  Bercholina Sousa de Deus- 

Monitora de Creche. 

45-  Carlistênia Valadares da Silva 

– Professora Nível Médio. 

PORTARIAS 



 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

77.695-000, Goianorte-TO, (63) 3424-1203                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   prefeituragoianorte.to@gmail.com, pmgoianorte89@hotmail.com 
Av. Antenor Barreiras, nº 1200, Centro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         http://www.goianorte.to.gov.br 

30 de novembro de 2018 

Sexta-feira, Ano II – Nº 047 

 

 

 

46-  Carmelita Miranda de Sousa - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

47-  Celia Garcia Leão da Cunha - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

48-  Cirlene Pereira de Sousa - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

49-  Cleoni Batista dos Reis – 

Motorista. 

50-  Cleonice Chaves Costa 

Carvalho - Auxilar de 

Transporte Escolar.  

51-  Cleudia Nunes Alves - 

Auxilar de Transporte Escolar. 

52-  Cleuma Costa Oliveira – 

Monitora de Creche. 

53-  Cleusimar Marques de Morais 

– Operador de Máquinas. 

54-  Domingos Nazareno Leite – 

Vigia Noturno. 

55-  Edilson Alves Pinto – Viga 

Noturno. 

56-  Edineia Costa Maranhão 

Araújo - Auxilar de Transporte 

Escolar.  

57-  Elaine Sandes da Silva - 

Auxilar de Transporte Escolar.  

58-  Ellem Pricila Bento de S. 

Saraiva – Monitora de Creche. 

59-  Francisco Rodrigues – Vigia 

Noturno. 

60-  Gicely Soares de Lima - 

Monitora de Creche. 

61-  Glaucia Marcilino da Cunha - 

Monitora de Creche. 

62-  Gracilene Vieira da S. de 

Souza – Auxiliar de Serviços 

Gerais. 

63-  Gean Alves de Freitas – 

Motorista Cat. D. 

64-  Gean M. da Rocha Pereira – 

Professor Nível Médio. 

65-  Ilma Ribeiro de Souza - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

66-  Ione Alves Moreira - 

Monitora de Creche. 

67-  Ivane Gomes Ribeiro – 

Professor Nível Médio. 

68-  Jandevan Pereira de Farias 

Silva - Auxiliar de Serviços 

Gerais. 

69-  Joelma Ribeiro Leite - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

70-  Jonas Gonçalves de Oliveira- 

Motorista. 

71-  Josefa Gomes da Mota – 

Merendeira. 

72-  José Santana alves da Silva – 

Auxiliar de Transporte. 

73-  Juliana de Souza Borges – 

Nutricionista 

74-  Keiliane Teodoro Marques - 

Monitora de Creche. 

75-  Kevia Sousa Silva Ferreira – 

Professora Nivel Médio. 

76-  Laiany Sousa Aleixo da Silva 

- Monitora de Creche. 

77-  Lucas Oliveira da Silva - 

Monitor de Creche.   

78-  Luciana Cardoso da Silva- 

Monitora de Creche. 

79-  Luciana Noleto de Abreu – 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

80-  Luziano Costa Pereira – 

Motorista. 

81-  Marcia da Silva Santos – 

Auxiliar de Transporte 

Escolar. 

82-  Marcos Moraes de Paula – 

Motorista. 

83-  Maria Alves Gomes Neta 

Ramos – Monitora de Creche 

84-  Maria Bonfim Oliveira Dias - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

85-  Maria Bonfim Valadares S. 

Silva - Auxiliar de Serviços 

Gerais. 

86-  Maria Fernandes de Brito - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

87-  Maria Raimunda Silva 

Ferreira – Auxiliar de 

Transporte Escolar. 

88-  Marinalva da Silva Damacena 

– Merendeira. 

89-  Marta Rodrigues Aguiar 

Soares – Auxiliar de 

Transporte Escolar. 

90-  Orlando da Silva de Sousa – 

Vigia Noturno. 

91-  Patricio José de Andrade Sá – 

Motorista. 

92-  Paulo Henrique Pereira de 

Sousa- Vigia Noturno. 

93-  Paulo Lima da Silva – 

Motorista 

94-  Pedro Neto Martins da Mota – 

Vigia Noturno. 

95-  Raiane da Silva Guedes – 

Monitora de Creche. 

96-  Raimunda Souza Silva 

Rodrigues – Auxiliar de 

Serviços Gerais. 

97-  Raimundo Pereira Borges – 

Motorista 

98-  Rosenilda Santana Lima – 

Professor Nível Médio. 

99-  Waldemir Cardoso Rodrigues 

– Vigia Noturno. 

100- Watlho Vinicius Justino 

Gomes – Mecânico. 

101-  Ronialdo Morais Wanderley 

– Vigia Noturno. 

102-  Ronicléia Nunes da Silva – 

Merendeira. 

103-  Rosalia Saraiva Cunha – 

Auxiliar de Transporte 

Escolar. 

104-  Sebastiana Vicente da S. e 

Silva – Auxiliar de Serviços 

Gerais. 

105- Silvana Sousa de Araújo – 

Auxiliar de Transporte 

Escolar.   

106- Socorro de Maria P. da Silva 

– Auxiliar de Serviços Gerais. 

107- Sonia Teles – Professor 

Nível Médio. 

108- Terezinha Barbosa Macedo 

– Auxiliar de Serviços Gerais. 

109- Terezinha de Jesus N. Leite 

– Monitora de Creche. 



 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

77.695-000, Goianorte-TO, (63) 3424-1203                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   prefeituragoianorte.to@gmail.com, pmgoianorte89@hotmail.com 
Av. Antenor Barreiras, nº 1200, Centro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         http://www.goianorte.to.gov.br 

30 de novembro de 2018 

Sexta-feira, Ano II – Nº 047 

 

 

 

110- Terezinha Lopes Barbosa – 

Auxiliar de Transporte 

Escolar. 

111- Welida Paula Silva Barbosa 

– Auxiliar de Serviços Gerais. 

112- Yasmin Oliveira Rocha – 

Monitora de Creche. 

113- Zilma Barbosa – Auxiliar de 

Serviços Gerais. 

114- Luzia Oliveira Santos – 

Agente de Saúde. 

115- Marcio Moura de Jesus – 

Motorista Cat D. 

116- Maria Andreia Lopes 

Rodrigues – Agende de Saúde. 

117- Maria Betania dos Santos 

Silva – Auxiliar de Serviços 

Gerais. 

118- Maria de Fátima Araujo  D. 

Silva – Agente de Endemias. 

119- Maria de Jesus Feliciano – 

Agente de Saúde. 

120- Marta Minervina S. Pereira 

– Auxiliar de Serviços de 

Sáude. 

121- Oziran Resplandes de 

Araújo – Vigia Noturno. 

122- Raimundo Pereira da Silva 

Filho – Agente de Endemias. 

123- Sirlene Aparecida de Alem – 

Auxiliar de Serviços de Sáude. 

124- Suelma Pereira da Silva 

Leite – Auxiliar de Serviços 

Gerais. 

125- Terezinha Aparecida da S. 

Aguiar – Agente de Endemias. 

126- Valdimizio Nunes Martins – 

Agente de Endemais. 

127- Ana Paula Amorim Pereira – 

Auxiliar de Serviço de Saúde. 

128- Antonio Bonfim Alves da 

Silva – Vigia Noturno. 

129- Antonio Pereira da Silva 

Neto – Vigia Noturno. 

130- Carlos Venâncio Silva Costa 

– Agende de Saúde. 

131- Elivania Moreira Martins - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

132- Eva Vicente da Silva - 

Auxiliar de Serviços de Sáude. 

133- Fernando Gomes Silva – 

Agende de Saúde 

134- Gilene Carreiro de Sousa - 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

135- Gilson Pereira da Silva – 

Vigia Noturno. 

136- Havila Priscila Pereira da 

Silva Aguiar - Auxiliar de 

Serviços de Sáude. 

137- Ivã Gomes Moreira – 

Motorista Cat D 

138- Jauny Gomes de Aguiar – 

Motorista Cat D 

139- Lilian Regina Martins N. 

Carvalho - Auxiliar de 

Serviços de Sáude. 

140- Lucinaide Lisboa Moreira 

Sousa - Auxiliar de Serviços 

de Sáude. 

141- Kallytw da Silva Moura – 

Motorista. 

142- Luziel de Castro silva – 

Operador de Máquinas. 

143- Jainy Pereira Lima – 

Monitora de Música e 

Artesanato. 

144- Luciano Silva Lima – 

Monitor de Música e Artesanato. 

145- Flávio Sousa Abreu – 

Motorista Cat. D. 

146- Wolney Brito Barbosa – 

Motorista Cat. D. 

147- Marly Aparecida da Silva – 

Auxiliar de Serviços Gerais. 

148- Carlos Alberto de Carvalho 

– Motorista Cat. E. 

149- Lucas Teixeira e Souza – 

Operador de Máquinas. 

150- Eurípedes Teodoro Leite – 

Operador de Máquinas. 

151- Dorivan da Silva Lima – 

Operador de Máquinas. 

152- Lucas Araújo Gomes – 

Motorista Cat. D. 

153- Luziel de Castro Silva - 

Motorista Cat. D. 

154- Marilda Pereira de Sousa – 

Monitor de Música e Artesanato. 

155- Wanderley Pinheiro de 

Moraes – Auxiliar de Serviços de 

Limpeza Pública. 

156- Wanderson Barbosa da Cruz 

– Vigia Noturno. 

157- Valkíria Lopes do 

Nascimento – Agente de Saúde. 

158- Maria da Conceição Alves 

Matos – Auxiliar de Serviços 

Gerais. 

159- Fernanda Aparecida de 

Oliveira – Auxiliar de Serviços de 

Saúde. 

160- Bismark Amaro Aguiar – 

Agente de Saúde. 

161- Edilson Martins de Sousa – 

Vigia Noturno. 

162- Maria Félix Batista de Sousa 

– Auxiliar de Serviços Gerais. 

163- Maria Bonfim Pereira de 

Sousa – Auxiliar de Serviços de 

Saúde. 

164- Antonio Carlos Alves da 

Silva – Vigia Noturno.                                                                                                                                                   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário.                                                      
 

GABINETE DO PREFEITO MUNI-

CIPAL DE GOIANORTE, Estado do 

Tocantins, aos 30 dias do mês de no-

vembro de 2018. 

 

Luciano Pereira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

Goianorte-TO. 
 

PORTARIA Nº 170/2018 

Goianorte - TO, 30 de novembro de 

2018. 

“exonera todos os servidores ocupan-

tes dos cargos comissionados e dá 

outras providências.” 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE 

GOIANORTE, Estado do Tocantins, 

no uso de suas atribuições legais, 



 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

77.695-000, Goianorte-TO, (63) 3424-1203                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   prefeituragoianorte.to@gmail.com, pmgoianorte89@hotmail.com 
Av. Antenor Barreiras, nº 1200, Centro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         http://www.goianorte.to.gov.br 

30 de novembro de 2018 

Sexta-feira, Ano II – Nº 047 

 

 

 

constitucionais, com amparo na Lei nº 

066/2017 de 16/01/2017, e ainda, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de 

ajustar os gastos com pessoal para 

adequar aos cortes feitos pelo Governo 

Federal nos repasses dos Municípios e 

assim atender os limites de gastos 

previstos na Lei de Responsabilidade 

Fiscal, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determinar exoneração a 

partir do dia 30 de novembro de 2018, 

do quadro de servidores público muni-

cipais comissionados, todos os servi-

dores abaixo relacionados: 
 

1- Dejair Damacena Maciel – 

Assessor de Gabinete. 

2- Wanderson Martins Batista – 

Assessor de Comunicação. 

3- Francélio Damaceno Leite – 

Assessor de Gabinete. 

4- Nagila Amaro da Silva – 

Assessor de Gabinete. 

5- Nilva Alves Lopes – Sec. 

Executiva dos Conselhos Mun. 

de Assistência Social. 

6- Rosalia Gomes Aguiar de 

Oliveira – Assessor de Gabinete. 

7- Selma Moraes Silva Araújo – 

Coordenadora de Programas 

Sociais. 

8- Josilma Siqueira Silva – 

Assessor de Gabinete. 

9- Ronaldo Farias Leite – Assessor 

de Gabinete. 

10- Ana Paula Rodrigues Moreira 

Cantuário – Assessor de 

Gabinete. 

11- Raquel Oliveira Mendes – 

Assessor de Gabinete. 

12- Ariane Gonçalves Vieira – 

Assessor de Gabinete. 

13- Maria Zilda Pereira da Silva 

Bezerra – Assessor de Gabinete. 

14- Carlos Eduardo Lopes Silva – 

Secretário de Unidade Escolar. 

15- Paulo César Mendes – Coord. 

Mul. Apoio Escolar. 

16- Renato Amaro da Silva – 

Secretário de Unidade Escolar. 

17- Simone Pereira Reis – Diretora 

de Planejamento e Comunicação. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, com efeitos 

a partir do dia 30 de Novembro de 

2018, revogando as disposições em 

contrário.            

                                       

GABINETE DO PREFEITO MUNI-

CIPAL DE GOIANORTE, Estado do 

Tocantins, aos 30 dias do mês de No-

vembro de 2018. 

 

Luciano Pereira de Oliveira 

Prefeito Municipal 
________________________________________________________ 

 

              INFORMATIVO 

Doença de Parkinson  

Doença neurológica, crônica e progressiva, sem 

causa conhecida, que atinge o sistema nervoso 

central e compromete os movimentos. Quanto 

maior a faixa etária, maior a incidência da doen-

ça de Parkinson. De acordo com as estatísticas, 

na grande maioria dos pacientes, ela surge a 

partir dos 55, 60 anos e sua prevalência aumenta 

a partir dos 70, 75 anos.  

Sintomas 
Os sintomas da doença de Parkinson variam de 

um paciente para o outro. Em geral, no início, 

eles se apresentam de maneira lenta, insidiosa, e 

o paciente tem dificuldade de precisar a época em 

que apareceram pela primeira vez. 

A lentificação dos movimentos e os tremores nas 

extremidades das mãos, muitas vezes notados 

apenas pelos amigos e familiares, costumam ser 

os primeiros sinais da doença. A diminuição do 

tamanho das letras ao escrever é outra caracterís-

tica importante. 

Outros sintomas podem estar associados ao início 

da doença: rigidez muscular; acinesia (redução da 

quantidade de movimentos), distúrbios da fala, 

dificuldade para engolir, depressão, dores, tontu-

ra e distúrbios do sono, respiratórios, urinários. 

Causas 
A principal causa da doença de Parkinson é a 

morte das células do cérebro, em especial, na 

área conhecida como substância negra, responsá-

vel pela produção de dopamina, um neurotrans-

missor que, entre outras funções, controla os 

movimentos. 

Tratamento 
O tratamento pode ser medicamentoso, psicote-

rápico e até cirúrgico em alguns casos. 

__________________________________ 

NEUROLOGISTA AFIRMA QUE  
DESORGANIZAÇÃO ATRAPALHA O CÉREBRO E 

CAUSA ESTRESSE 

 

Se você percebeu que o seu rendimento para 
realizar tarefas caiu, tem dificuldade para tomar 
decisões e ainda fica estressado, o problema pode 
estar na desorganização que está afetando o bom 
funcionamento do seu cérebro. 

Organize-se! 
1. Busque um motivo para praticar a organiza-
ção. Comece decidindo o que deve ser descar-
tado. 
2. Curta o silêncio: evite ouvir músicas ou ver 
televisão enquanto organiza para aumentar a 
concentração. 
. Evite fazer várias coisas ao mesmo tempo. Em 
vez de tentar ser multitarefas, o que é prejudicial 
ao cérebro, procure se envolver com uma ativi-
dade de cada vez com mais profundidade, para 
dar resultados de maior qualidade. 
 

Simplifique! 
Quanto mais organização, melhor o desempe-

nho e menor é o estresse. 

 

Luciano Pereira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

Arnaldo da Silva Parente 

Sec. Mul. Adm. Planejamento e Comunicação 
Port. Nº 004/2017 de 02/01/2017 

Pedro Barbosa Pires 
Diretor de Gabinete, Patrimônio e Portal da Transparência 

Port. Nº 014/2017 de 02/01/2017 
 

https://drauziovarella.com.br/envelhecimento/doenca-de-parkinson-2/
https://drauziovarella.com.br/envelhecimento/doenca-de-parkinson-2/

